angeli eorum multum sapiunt et possunt, qui semper Deum vident, et in eo multum possunt. Nulli dubium esse credo, et ex auctoritate divinarum Scripturarum firmatur, angelos in ministerio esse positos eorum qui hæreditatem accepturi sunt æternæ vitæ; ut singuli per singulas principentur provincias vel regna, in tantum ut etiam singuli suos habeant angelos, maxime qui a Deo prædestinati sunt, quorum hæreditas est æternæ vitæ promissio. Unde, ut dixi, absoluta auctoritas est, quod horum pusillorum angeli eorum orationes offerant Deo, ex quo incipiunt aliquid offerre quod dignum sit Deo; quia, ut dignum est, ministri constituti sunt Ecclesiarum Dei, *Et administratorii* vocantur *Spiritus* a Paulo apostolo (*Hebr. 1, 14*), qui omnium vota orationesque offerant Deo, sed per Christum quorum officio coram summo Deo quotidie credentium inferuntur preces et referuntur ad nos usque impetrata. Quapropter etsi terribile est eos contemnere pusillos, qui adhuc in fide parvi sunt, et in officio; terribilis est eos concalcare qui vota omnium offerre videntur, ad quorum officia, ut plures aiunt, super os constituti sunt principes, qui eorum **739** peragunt absque dubio officia, qui altaris esse probantur ministri. Et ideo periculosissime illi contemnuntur, quorum desideria ac postulationes angeli quotidie offerunt. Quia nemo mortalium adhuc in carne peccati per se dignus est; idcirco provisum est a clementissimo Deo ut per manus angelorum vota perferantur hominum et preces ad ipsam æternam invisibilem Deum ambiciose, ut aliquid minus est nobis in natura, fiat acceptum sacrificium nostrum ex angelico famulatu. In quibus profectio verbis et sententiis ac dictis. multa sunt quæ a multis proponuntur de his et quærentur, sed nos utramque viam temperantes pauca de plurimis elegimus, in quibus vera doctrina commendetur. **C**: *terum* qui volunt astruere de parvulis in Ecclesia hoc dictum esse, dicunt quod non habuit necessarium Christus mandare de magnis et perfectioribus fidelibus non contemnendis, sed simpliciter de pusillis in fide. Unde nec dixisse aiunt, non contemnatis unum de istis omnibus, sed unum de pusillis istis, quos ipse cognoscebat pusillos esse. Similiter et qui perfecti sunt ut Paulus apostolus, qui se *minimum* vocat apostolorum (*I Cor. xv, 9*), scandala recipere non possunt: quoniam *pax multa diligentibus legem, et non est illis scandalum* (*Psal. cxviii, 16*). Tamen juxta Ezechielem potest esse justus, qui operatus sit secundum omnia quæ operari solet justus, *is si recesserit a mandatis Dei et fecerit ea quæ solet impius operari, priores justificationes ejus oblivioni traduntur*. Qui nisi posset scandalizari et de bonis et sanctis operibus ad iniqua transire, sicut e contrario et de malis ad bona, nequaquam prophetalia proposuisset contra speculatorem a quo anima requirenda censetur. Tradunt autem et alium sensum, cum ait, *Ne contemnatis unum de pusillis istis*. Quod ideo dixerit, quia per manum et pedem se, non

tos, si scandalizarint nos abjicere jubet, ne forte anteriores in his esse velimus quam expellat. Et temperat sententiam suam ne contemnatis eos ac si zelo Dei ducti, et non secundum scientiam seu charitatem Christi. Ac si diceret: Sic præcipio severitatem in membris tenere corporis, ut simul pietatem charitatis, et clementiam fraterni amoris doceam, ut per vestram salutem etiam illorum quæratem sanitatem. Quia *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei*. Quorum officio et precibus **740** possunt reconciliari, ut sanentur in corpore Christi. Quapropter nec negandum, quod unusquisque renatus in Christo suum habeat angelum custodem, sed quomodo semper videant faciem Patris, *In quem desiderant prospicere*, teste apostolo, cum et Deus Trinitas invisibilis esse dicatur, non parva quæstio est, nisi quia sic est invisibilis ut nemo eum angelorum totum, prout est, videat. Vident eum tamen singuli eorum, prout eis datum est, secundum excellentem eorum naturam et gratiam, ita ut nec amor et desiderium eorum anxietatem generet negatæ visionis, sed satietatem, et tantum vident, quantum desiderant. Nec satietas visionis fastidium, quos replet ipsa visio claritatis, affert, quia tantum eum vident, quantum eorum natura videre potest, et ideo ad hoc desiderant, ut eum semper sine fastidio ament. Et amant quem vident, ita ut semper eum videndo, sine ulla anxietate ament ac desiderent. Quod si quæritur, quid agunt quando ad nos veniunt, utrumne eum videant? Credendum est, quod nunquam nisi in eo sunt, quia per eum currunt et veniunt qui ubique est, et ideo nunquam ab ejus visione recedunt. Faciem autem Patris quam vident, more humani eloquii appellat, non quod in Patre, aut in illa individua Trinitate aliquid corporeum sit, vel ulla lineamenta corporis, sed faciem Patris seipsum Christus vocat, quem semper vident angeli et per quem Patrem vident; quia sicut nemo venit ad Patrem, nisi per Filium, ita nemo videt Patrem, nisi per ipsum Filium; quia nemo novit ipsum nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (*Jouan. xiv; Luc. x*).

Venit enim Filius hominis salvare quod perierat. Quia dixerat, *Videte ne contemnatis unum de pusillis istis*, ideo adjungit, quia, *Venit Filius hominis salvare quod perierat*; ac si diceret, venit quod pusillum est quærendum et salvare; ideo magis jam quod salvatum est per fidem, nolite perdere. Sequitur:

Quid vobis videtur, si fuerint alicui centum oves, et si erraverit una ex eis, nonne relinquet nonaginta in montibus, et vadet quærere eam quæ erravit; et si contigerit ut inveniat eam, etc. Eadem replicat et reinculcat quæ supra dixerat, ut nemo eos contemnat quos venit Filius hominis quærere et salvare, et in humeris suis ac si pastor reportare ad gregem, ut ex hoc insinuaret quam periculosissimum sit eos contemnere quos Christus, pastor ovium, cum tanta **741** diligentia quæsivit in terris, ut eos propriis humeris reportaret ad cælos et ad consortium supernorum civium, quorum *angeli semper vident faciem*